İbn Teymiyye zat ile tevessülü meşru kabul edenlerin bu hadisi temel alarak Hz.

Peygamber’in hayatında veya huzurunda gerçekleştirilen tevessülün ölümünden sonra ve

gıyabında da gerçekleştirilebileceğini savunduğunu belirtir.16 Zat ile tevessüle karşı çıkan

İzzeddin İbn Abdüsselâm (ö. 660/1262) gibi âlimler bu hadisi delil olarak kullanarak Hz.

Peygamber’le tevessüle cevaz vermişlerdir.17

İbn Teymiyye’nin tevessül meselesiyle alakalı olarak kaleme aldığı eserler incelendiğinde

onun Hz. Peygamber’in zatıyla tevessül ile Hz. Peygamber’den başkasıyla tevessüle farklı

baktığını iddia etmek mümkündür.

Bu sebeple bunun gibi kapalı olup apaçık olmayan

meselelerde muhalif kişi tekfir edilemez. Tekfir ancak dinde bilinmesi zorunlu olan, tevatür

yoluyla gelmiş ve üzerinde icma bulunan bir şeyi inkâr etmek, ya da buna benzer şeylerle

olur.24

Bizim düşüncemize göre Takıyyüddin Sübkî (ö. 756/1355), İbn Teymiyye’nin tevessül,

istiğase ve kabir ziyaretleriyle alakalı görüşlerine karşı en nitelikli eleştirileri yapan âlimdir.

Sübkî, İbn Teymiyye’nin Hz. Peygamber’in kabrini ziyaret, tevessül ve istiğase ile alakalı

görüşlerine reddiye olarak Şifâ’üs-sekâm fî ziyâreti hayri’l-enâm ismini taşıyan bir eser kaleme

âlimlerin eserlerinden alıntılar yapmaktadır. İbn Teymiyye, Kudûrî’nin (ö. 428/1037) Şerhu’l-

Kerhî adlı eserinde Ebu Yusuf’un en yakın talebelerinden olan Bişr b. Velîd el-Kindî’nin (ö.

238/853) şöyle dediğini nakleder: Ebu Yusuf, Ebu Hanife’nin şöyle dediğini anlattı: “Kişiye

yakışan Allah’a yalnızca O’na yönelerek dua etmesidir; bu kişinin ‘…Arş’ın şeref mahalleri

ile…’ veya ‘…mahlûkatın hakkı için…’ demesi mekruhtur.” Bunları nakleden Ebu Yusuf sonra

yapar: “Bunu (Hakkı ile istemenin caiz olmadığı) Ebu Hanife ekolüne mensup birçok fakih

söylemiştir.”59 “Yaratılanlarla istemek caiz değildir. Yaratılanların yaratıcı üzerinde herhangi

bir hakkı yoktur. Bu caiz değildir.”60

Hanefi âlim ve müctehid Burhâneddîn el-Buhârî’de (ö. 616/1219) kişinin duasında

“Allah’ım nebilerin ve resullerin hakkı için senden istiyoruz” demesinin mekruh olduğunu

belirtmiştir. Hiç kimsenin Allah üzerinde bir hakkı olmadığını belirten Burhâneddîn el-

Buhârî, Ebu Hanife’den yaptığı nakillerle görüşünü temellendirmeye çalışmaktadır.61

Ancak vurgulamak gerekir ki müteahhir dönemde Hanefi âlimler nezdinde

durumun değiştiği görülmektedir. “Hakkı ile isteme” ifadesi üzerinde duran Müteahhir

dönem Hanefi âlimler bu ifadenin iki farklı anlama geldiğini, bunlardan birinin meşru ve caiz

diğerinin ise mekruh olduğunu söylemişlerdir.

Meşhur Hanefi âlim Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) bu duruma şu şekilde dikkat çekmektedir:
“Kişinin duasında nebi veya veli olsun ‘falan hakkı için’, Kabe hakkı için

veya Meş’arî’l-Haram hakkı için demesi haramdır. Çünkü Allah üzerinde

hiçbir mahlûkun hakkı yoktur. Ancak şöyle denilebilir: Mahlûkatın

vücûbiyet olarak Allah üzerinde hakkı yoktur.